

LAORE
AGENZIA REGIONALE
PER LO SVILUPPO IN AGRICOLTURA

**Relazione
dell'organo di
revisione**

- *sulla proposta di
determinazione del
Commissario straordinario
al rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

**anno
2021**

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. GIUSEPPE PISANU

DOTT.SSA VALERIA GUIDO

DOTT. ANTONIO BEGLIUTTI

Organo di revisione

Verbale n. 8 del 28.07.2022

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2021

L'organo di revisione, nella seduta del 28.07.2022, ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2021, unitamente agli allegati di legge e la relativa determinazione del Commissario straordinario, operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto dell'Agenzia e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla determinazione del Commissario straordinario del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2021 dell'Agenzia Regionale Laore, che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Cagliari, lì 28/07/2022

L'organo di revisione

F.TO DOTT. GIUSEPPE PISANU

F.TO DOTT.SSA VALERIA GUIDO

F.TO DOTT. ANTONIO BEGLIUTTI

INTRODUZIONE

I sottoscritti Dott. Giuseppe Pisanu, Dott. Antonio Begliutti e Dott.ssa Valeria Guido, revisori nominati dal Presidente della Regione Autonoma della Sardegna in data 17 Aprile 2018 con Decreto n. 31,

- ◆ ricevuta in data 26/07/2022 la determinazione n.755/2022 del Commissario straordinario e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2021, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

- a) Conto del bilancio;
- b) Conto economico
- c) Stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- A. Allegato A) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 - 1. Allegato a/1) Elenco analitico delle risorse accantonate;
 - 2. Allegato a/2) Elenco analitico delle risorse vincolate;
 - B. Allegato B) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 - C. Allegato C) Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 - D. Allegato 5 – Quadro generale riassuntivo;
 - E. Allegato 6 – Equilibri di bilancio;
 - F. Prospetto gestione delle entrate titoli, tipologie e categorie (all. 3.1 - 4.1);
 - G. Prospetto gestione delle spese per missioni, programmi e titoli (all. 3.2 - 4.2 - 4.3);
 - H. Prospetto delle entrate titoli, tipologie e categorie accertamenti (all. 10);
 - I. Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (da all. 11.1 a 11.13);
 - J. Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi (all.12);
 - K. Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi (all. 13);
 - L. Prospetto dei dati SIOPE (Entrate – Uscite);
 - M. Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo (all. 16.1 – 16.2);
 - N. Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la Struttura del Piano dei conti; (all. 1/30);
 - O. Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
 - P. Elenco dei Residui Attivi generati nell'esercizio;
 - Q. Bilancio d'esercizio 2021 - Stato Patrimoniale al 31/12/2021 e Conto Economico al 31/12/2021;
 - R. Relazione sulla gestione dell'esercizio 2021;
-
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2021 con le relative delibere di variazione;
 - ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
 - ◆ visto il D.lgs. 118/2011;
 - ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2021;
 - ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera G.R. n. 27/14 del 7/07/2007;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio 2021 le funzioni di controllo e vigilanza sono state svolte in ottemperanza alle proprie competenze avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti

delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio;
- ◆ le eventuali irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2021.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato, utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- che l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto del Commissario straordinario n.470/2022 del 27/05/2022.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 3.350 reversali e n. 6.104 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- non è stato fatto alcun ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- non è stato fatto alcun utilizzo in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti;
- i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banco di Sardegna S.p.A., e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2021 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da conto del Tesoriere)	137.318.563,19
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2021 (da scritture contabili)	137.318.563,19

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2019	2020	2021
Disponibilità	59.388.799,98	115.128.844,88	137.318.563,19
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un **avanzo** di Euro 169.364.085,46 tenendo anche conto dell'avanzo di amministrazione applicato, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2021
Accertamenti di competenza	+	123.539.612,16
Impegni di competenza	-	76.686.704,38
SALDO		46.852.907,78
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	618.755,01
Impegni confluìti in FPV al 31/12	-	1.163.688,53
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		46.307.974,26

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	46.307.974,26
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	123.056.111,20
Quota disavanzo ripianata	-	
SALDO		169.364.085,46

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, presenta per l'anno 2021 la seguente situazione:

EQUILIBRI DI BILANCIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) (€)
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti	(+)	108.875.244,53
Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	323.912,90
Entrate titoli 1-2-3	(+)	91.859.987,13
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	4.193.218,13
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00
Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
Spese correnti	(-)	53.548.716,87
- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione		0,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	591.634,90
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	1.406.104,25
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (4)	(-)	0,00
Variazioni di attività finanziarie - saldo di competenza (se negativo) C/1 (5)	(-)	0,00
Rimborso prestiti	(-)	0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
A/1) Equilibrio di parte corrente		149.705.906,67
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	3.651.565,22
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	93.306.399,99
A/2) Equilibrio di bilancio di parte corrente		52.747.941,46
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	-272.557,34
A/3) Equilibrio complessivo di parte corrente		53.020.498,80
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento	(+)	14.180.866,67
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	294.842,11
Entrate in conto capitale (Titolo 4)	(+)	11.224.453,46
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(+)	0,00
Entrate per accensioni di prestiti (Titolo 6)	(+)	0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	4.193.218,13
Spese in conto capitale	(-)	2.682.815,94
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	572.053,63
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)	(-)	0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	1.406.104,25
Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti	(-)	0,00
Variazioni di attività finanziarie - saldo di competenza (se positivo) C/1	(+)	0,00
B/1) Equilibrio di parte capitale		19.658.178,79
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	11.624,43
- Risorse vincolate in conto capitale nel bilancio	(-)	19.617.165,11
B/2) Equilibrio di bilancio in c/capitale		29.389,25
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	523.020,22
B/3) Equilibrio complessivo in c/capitale		-493.630,97
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio		0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie	(+)	0,00
Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie	(-)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(-)	0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale	(+)	0,00
Fondo pluriennale vincolato per Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (di spesa)	(+)	0,00
C/1) Variazioni attività finanziaria - saldo di competenza		0,00
- Risorse accantonate - attività finanziarie stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate - attività finanziarie nel bilancio	(-)	0,00
C/2) Variazioni attività finanziaria - equilibrio di bilancio		0,00
- Variazione accantonamenti - attività finanziarie effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	0,00
C/3) Variazioni attività finanziaria - equilibrio complessivo		0,00
D/1) RISULTATO DI COMPETENZA (D/1 = A/1 + B/1)		169.364.085,46
D/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO (D/2 = A/2 + B/2)		52.777.330,71
D/3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO (D/3 = A/3 + B/3)		52.526.867,83
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio		0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali		
A/1) Risultato di competenza di parte corrente		149.705.906,67
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	108.875.244,53
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	3.651.565,22
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	-272.557,34
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	45.909.128,32
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-8.457.474,06

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2021

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2020-2021-2022 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2021 è la seguente:

FPV	01/01/2021	31/12/2021
FPV di parte corrente	323.912,90	591.634,90
FPV di parte capitale	294.842,11	572.053,63

È stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge.

Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2021, presenta un **avanzo** di Euro 171.137.764,44, come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				59.388.799,98
RISCOSSIONI	(+)	6.777.880,66	89.960.572,36	96.738.453,02
PAGAMENTI	(-)	4.506.074,55	70.042.660,16	74.548.734,71
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			137.318.563,19
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			137.318.563,19
RESIDUI ATTIVI	(+)	13.071.481,59	33.579.039,80	46.650.521,39
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	5.023.587,39	6.644.044,22	11.667.631,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			591.634,90
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			572.053,63
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A)	(=)			171.137.764,44

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2019	2020	2021
Risultato di amministrazione (+/-)	60.178.490,11	124.158.490,62	171.137.764,44
di cui:			
a) Parte accantonata	47.299.426,86	47.255.616,71	48.435.371,11
b) Parte vincolata	10.913.674,92	70.324.562,97	114.128.772,55
c) Parte destinata a investimenti	67.269,45	102.389,42	0,00
e) Parte disponibile (+/-) *	1.898.118,88	6.475.921,52	8.573.620,78

c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:	
Risultato di amministrazione	171.137.764,44
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/21 ⁽⁴⁾	6.395.272,13
Fondo anticipazioni liquidità	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contenzioso	818.195,58
Altri accantonamenti	41.221.903,40
Totale parte accantonata (B)	48.435.371,11
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	102.458.484,18
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	11.670.288,37
Altri vincoli	
Totale parte vincolata (C)	114.128.772,55
Parte destinata agli investimenti	-
Totale parte destinata agli investimenti (D)	-
Totale parte disponibile (E)	8.573.620,78
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

In ogni caso il Collegio rammenta che l'avanzo d'amministrazione non vincolato è opportuno sia utilizzato secondo le seguenti priorità come indicato al punto 9.2 del principio contabile 4/2 allegato al d.lgs.118/2011:

- per copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;
- per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;
- per l'estinzione anticipata di prestiti.

Variazione dei residui anni precedenti

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

	iniziali al 01/01/2021	riscossi/pagati	inseriti nel rendiconto	variazioni
Residui attivi	19.891.146,05	6.777.880,66	13.071.481,59	- 41.783,80
Residui passivi	10.242.745,30	4.506.074,55	5.023.587,39	- 713.083,36

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2021
saldo gestione di competenza (+ o -)	46.852.907,78
SALDO GESTIONE COMPETENZA	46.852.907,78
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	
Minori residui attivi riaccertati (-)	41.783,80
Minori residui passivi riaccertati (+)	713.083,36
SALDO GESTIONE RESIDUI	671.299,56
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	46.852.907,78
SALDO GESTIONE RESIDUI	671.299,56
FPV INIZIALE 2021 (+)	618.755,01
FPV FINALE 2021 (-)	-1.163.688,53
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	123.056.111,20
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	1.102.379,42
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021 (A)	171.137.764,44

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12, risulta così determinato:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE	2020	2021
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	2.915,80	3.000,00
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)	53.815,12	96.603,07
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza e anni precedenti per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)	87.951,20	213.386,29
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	179.230,78	278.645,54
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	-	-
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12	323.912,90	591.634,90

(**)

(*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la

(**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2021

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI	2020	2021
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	42.992,80	
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	214.372,13	434.375,07
F.P.V. alimentato da entrate libere destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	32.574,00	
F.P.V. alimentato da entrate libere destinate ad investimenti accertate in c/competenza	4.903,18	137.678,56
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12	294.842,11	572.053,63

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il fondo crediti di dubbia esigibilità, deve intendersi come un fondo rischi diretto ad evitare che le entrate di dubbia esigibilità, previste ed accertate nel corso dell'esercizio possano finanziare delle spese esigibili nel corso del medesimo esercizio.

La percentuale per la verifica della congruità del *Fondo crediti di dubbia esigibilità* in sede di consuntivo va calcolata per ciascuna entrata sulla base della media del rapporto tra incassi in conto residui e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi.

Nel risultato presunto di amministrazione 2021 il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato ricalcolato per € 6.395.272,13. Per il calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità l'ente non ha tenuto conto dei crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell'assunzione dell'impegno da parte dell'amministrazione erogante.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

L'accantonamento al Fondo contenzioso previsto dall'Ente risulta pari a € 818.195,58.

L'importo comprende:

- Euro 648.195,58 per gli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali per cause in corso e contenzioso comunicati dall'Ufficio Legale della Direzione Generale per le quali potrebbe essere prevedibile la soccombenza dell'Agenzia;
- Euro 170.000,00 su comunicazione del Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche per l'eventuale riconoscimento delle riserve apposte in corso d'opera dall'impresa esecutrice durante l'esecuzione dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della sede dell'Agenzia di Via Caprera.

In relazione alla congruità delle quote accantonate a copertura degli oneri da contenzioso, l'Organo di Revisione raccomanda all'Ente di operare costantemente la verifica delle situazioni in grado di incidere sul relativo contenzioso.

Fondo T.F.S. e Incentivi LLPP

Nel risultato di amministrazione risulta accantonata la quota per il fondo di trattamento di fine servizio (euro 41.079.457,75), per il fondo di rendimento (euro 112.657,52) e l'accantonamento per gli incentivi tecnici (euro 29.788,13) per un importo complessivo di euro 41.221.903,40.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI		
	<i>2020</i>	<i>2021</i>
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	3.213.805,78 €	35.014,20
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	46.150.173,02	51.816.482,60
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate	57.453.582,96	36.032.899,17
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li		
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico		
Altri trasferimenti	0,00	
Totale	106.817.561,76	87.884.395,97

Entrate Extratributarie

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		
	2020	2021
Vendita di beni e servizi	13.195,01	810.807,71
Proventi dei beni dell'ente	725.497,44	799.347,55
Interessi su anticipazioni e crediti	37.426,94	17.909,22
Rimborsi per costi personale	1.507.648,19	1.368.138,93
Proventi diversi	2.636.675,05	979.387,85
Totale	4.920.442,63	3.975.591,26

Proventi dei beni dell'ente (fitti e canoni):

Le entrate accertate nell'anno 2021 sono aumentate di Euro 871.462,71 rispetto a quelle dell'esercizio 2020. La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2021	2.875.046,92 €	
Residui riscossi nel 2021	114.938,59 €	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	38.486,09 €	
Residui al 31/12/2021	2.721.622,24 €	94,66%
Residui della competenza	491.685,38 €	
Residui totali	3.213.307,62 €	

La tabella evidenzia anche per l'esercizio 2021 una riscossione dei residui insufficiente. Si suggerisce di attivare tutti gli strumenti e le procedure necessarie al fine di incrementare la riscossione dei residui.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2020	rendiconto 2021	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	28.831.307,19	35.589.991,87	6.758.684,68
102	imposte e tasse a carico ente	2.360.007,18	3.018.268,30	658.261,12
103	acquisto beni e servizi	2.673.841,79	4.790.402,15	2.116.560,36
104	trasferimenti correnti	16.987.700,85	9.484.320,03	-7.503.380,82
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	346.002,18	420.566,35	74.564,17
110	altre spese correnti	215.976,07	245.168,17	29.192,10
TOTALE		51.414.835,26	53.548.716,87	2.133.881,61

Nella tabella a seguire sono esposti i dati riferibili agli impegni in conto competenza dell'esercizio 2021 per singolo macroaggregato, che rappresentano un'articolazione delle missioni e dei programmi secondo la natura eco

nomica della spesa:

Macroaggregati		rendiconto 2021
101	redditi da lavoro dipendente	35.589.991,87
102	imposte e tasse a carico ente	3.018.268,30
103	acquisto beni e servizi	4.790.402,15
104	trasferimenti correnti	9.484.320,03
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	420.566,35
110	altre spese correnti	245.168,17
202	investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.247.506,43
203	contributi agli investimenti	29.205,26
204	Altri trasferimenti in conto capitale	1.406.104,25
701	uscite per partite di giro	20.382.261,86
702	uscite per conto terzi	72.909,71
TOTALE		76.686.704,38

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2021, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 32.664.435,02;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- il limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge 208/2015.

Con riferimento i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa (che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 90.082,57), si evidenzia che nell'esercizio tale valore non è stato rispettato. Infatti, l'Ente ha provveduto all'assunzione di 260 nuovi dipendenti al fine di garantire la continuità delle funzioni di assistenza tecnica alle aziende zootecniche in attuazione della L.R. n. 47/2018, come modificata dalla L.R. n. 34/2020.

Come evidenziato dall'Ente nella propria relazione "Le assunzioni a tempo determinato effettuate nel 2021 superano i tetti di spesa per il lavoro flessibile previsti dall'art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, ma devono considerarsi effettuate in deroga ai predetti limiti in quanto espressamente imposte dalla L.R. n. 34/2020".

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2021 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2021
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	33.521.533,91	35.554.396,72
Spese macroaggregato 103	635.114,38	94.437,67
Irap macroaggregato 102	1.511.335,35	2.050.149,47
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		0,00
Altre spese: Rimborsi spese personale (comando, etc.)	380.666,67	420.601,67
Altre spese: avanzo TFS		2.553.226,66
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	36.048.650,31	40.672.812,19
(-) Componenti escluse (B)		
(-) Altre componenti escluse:	3.384.215,29	13.151.318,39
di cui rinnovi contrattuali		
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	32.664.435,02	27.521.493,80
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

Il Fondo per la retribuzione di rendimento è stato costituito con l'osservanza dei limiti previsti in relazione al limite di cui all'art. 23 D.Lgs. n. 75/2017, che pone come tetto di spesa per le retribuzioni accessorie l'importo determinato per il 2016 (al netto delle decurtazioni già effettuate a norma dell'art. 9 del D.L. n. 78/2010, e riproporzionato in relazione alla riduzione dell'organico verificatasi nel 2015).

Il Fondo per la retribuzione di posizione è stato costituito sulla base delle risorse storiche.

Il Fondo per le progressioni professionali, è stato quantificato in € 815.449,71 a seguito dell'approvazione dei rinnovi contrattuali del 04/12/2017 e del 12/12/2018, che hanno destinato al Fondo i differenziali retributivi del personale cessato nell'anno precedente, oltre alle retribuzioni individuali di anzianità del medesimo personale.

Il fondo per la retribuzione di risultato del personale dirigente è stato determinato con 'utilizzo dei parametri definiti dalla Giunta Regionale per la retribuzione di risultato riferita al 2015, in linea con quanto previsto dall'art. 13, comma 4, L.R. n. 5/2016.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 come previsto dall'art. 228 del TUEL con determina del Commissario straordinario n. 470/2022 del 27/05/2022 munito del parere dell'organo di revisione.

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti è stato adeguatamente motivato.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI								
RESIDUI	Esercizi prec.	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Totale
ATTIVI								
Titolo I								0,00
Titolo II				4.000,00	2.026,85	1.124,00	25.029.066,83	25.036.217,68
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione						40.509,80	109.315,63	149.825,43
Titolo III	1.803.888,74	444.578,89	215.273,04	207.284,98	296.461,75	297.911,12	2.771.549,50	6.036.948,02
Tot. Parte corrente	1.803.888,74	444.578,89	215.273,04	211.284,98	298.488,60	299.035,12	27.800.616,33	31.073.165,70
Titolo IV	1.290.628,93	552.416,05	1.243,75	1.246,23	11.187,41	2.943,23	5.462.393,49	7.322.059,09
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione	1.290.628,93	552.416,05	1.243,75	1.246,23	11.187,41	2.943,23	5.462.393,49	7.322.059,09
Titolo V								0,00
Tot. Parte capitale	1.290.628,93	552.416,05	1.243,75	1.246,23	11.187,41	2.943,23	5.462.393,49	7.322.059,09
Titolo VI								0,00
Titolo IX	7.424.552,35	5.383,91	2.141,06	256.967,08	249.332,83	889,39	316.029,98	8.255.296,60
Totale Attivi	10.519.070,02	1.002.378,85	218.657,85	469.498,29	559.008,84	302.867,74	33.579.039,80	46.650.521,39
PASSIVI								
Titolo I	428.276,51	921.859,89	424.483,72	1.657.433,38	138.080,20	114.696,06	3.963.710,93	7.648.540,69
Titolo II		38782,63		12.009,65	480.972,94	20.341,89	290.301,84	842.408,95
Titolo IV								0,00
Titolo VII	94.356,86	75.212,25	47.804,77	305.451,93	252.831,10	10.993,61	2.390.031,45	3.176.681,97
Totale Passivi	522.633,37	1.035.854,77	472.288,49	1.974.894,96	871.884,24	146.031,56	6.644.044,22	11.667.631,61

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

Al 31/12/2021 si rileva che l'Ente detiene una partecipazione nei confronti della società Bonifiche Sarde S.p.A. in liquidazione.

La differenza in ordine agli importi relativi ai reciproci rapporti di debito - credito, tra l'Ente e la Società Bonifiche Sarde S.p.A. che risultava nel Rendiconto relativo all'anno 2020 è stata eliminata attraverso il riconoscimento da parte dell'Ente di un debito fuori bilancio di € 85.141,33 nel Bilancio di previsione 2021.

Si raccomanda comunque un continuo monitoraggio verso la società partecipata dall'Ente.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

Il Collegio prende atto che L'Ente ha posto in essere nell'esercizio tutti gli adempimenti in merito alla elaborazione dell'indicatore trimestrale sulla tempestività dei pagamenti disposti dall'articolo 41, comma I, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, nonché quelli relativi all'obbligo inerente la comunicazione delle fatture per le quali sia stato superato il termine di scadenza senza che ne sia stato disposto il pagamento, ai sensi dell'art. 27 del medesimo D.L..

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		2021	2020
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	0,00	0,00
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	56.733.764,56	52.855.051,97
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	56.733.764,56	52.812.059,17
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	42.992,80
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.358.012,45	556.820,09
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	547.112,67	543.625,08
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	116.967,44	13.195,01
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	693.932,34	0,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.303.738,87	4.144.449,68
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		60.395.515,88	57.556.321,74
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	564.703,89	144.446,43
10	Prestazioni di servizi	3.279.705,62	2.082.671,31
11	Utilizzo beni di terzi	926.367,92	446.724,05
12	Trasferimenti e contributi	6.960.298,63	15.311.648,76
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	6.931.093,37	15.311.648,76
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	29.205,26	0,00
13	Personale	37.370.282,29	30.367.086,08
14	Ammortamenti e svalutazioni	807.601,90	761.974,85
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	175.698,43	140.546,10
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	631.903,47	621.428,75
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.898,94	- 430,39
16	Accantonamenti per rischi	215.000,00	75.000,00
17	Altri accantonamenti	1.918.362,11	112.949,07
18	Oneri diversi di gestione	1.472.406,45	1.203.863,10
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		53.516.627,75	50.505.933,26
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		6.878.888,13	7.050.388,48
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi Finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	17.909,22	37.426,94
Totale proventi finanziari		17.909,22	37.426,94
<i>Oneri Finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00
a	<i>Interessi passivi</i>	0,00	0,00
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
Totale oneri finanziari		0,00	0,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		17.909,22	37.426,94
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	2.195.298,27	2.773.905,66
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	1.406.104,25	0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	761.940,46	2.692.348,35
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	27.253,56	81.557,31
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00
Totale proventi straordinari		2.195.298,27	2.773.905,66
25	Oneri straordinari	1.450.846,96	1.323,17
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	1.406.104,25	0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	44.742,71	1.323,17
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
Totale oneri straordinari		1.450.846,96	1.323,17
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		744.451,31	2.772.582,49
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		7.641.248,66	9.860.397,91
26	imposte(*)	2.050.549,62	1.638.989,38
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	5.590.699,04	8.221.408,53

Il conto economico è stato formato con un sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. I valori patrimoniali al 31/12/2021 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così rilevati:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2021	2020
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	248.179,29	95.501,61
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
	5 Avviamento	0,00	0,00
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	223.723,25	222.503,24
	9 Altre	290.392,60	292.475,25
	Totale immobilizzazioni immateriali	762.295,14	610.480,10
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
II	1 Beni demaniali	0,00	0,00
	1.1 Terreni	0,00	0,00
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00
	1.3 Infrastrutture	0,00	0,00
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	32.104.869,96	32.065.234,17
	2.1 Terreni	20.247.843,28	20.296.404,80
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.2 Fabbricati	10.971.624,33	11.047.392,92
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.3 Impianti e macchinari	0,03	0,03
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	768,60	823,50
	2.5 Mezzi di trasporto	130.308,62	239.718,78
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	377.743,73	200.719,08
	2.7 Mobili e arredi	118.765,85	168.020,50
	2.8 Infrastrutture	17.698,47	32.880,68
	2.99 Altri beni materiali	240.117,05	79.273,88
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.651.747,73	4.498.591,32
	Totale immobilizzazioni materiali	36.756.617,69	36.563.825,49
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>		
	1 Partecipazioni in	2.317.589,00	2.854.308,00
	a imprese controllate	2.317.589,00	2.854.308,00
	b imprese partecipate	0,00	0,00
	c altri soggetti	0,00	0,00
	2 Crediti verso	0,00	0,00
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b imprese controllate	0,00	0,00
	c imprese partecipate	0,00	0,00
	d altri soggetti	0,00	0,00
	3 Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	2.317.589,00	2.854.308,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	39.836.501,83	40.028.613,59
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
	<i>Rimanenze</i>	7.899,91	9.798,85
	Totale rimanenze	7.899,91	9.798,85
II	<i>Crediti</i>		
	1 Crediti di natura tributaria	4.219,98	0,00
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
	b Altri crediti da tributi	4.219,98	0,00
	c Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	30.486.217,68	5.125.524,85
	a verso amministrazioni pubbliche	30.486.217,68	5.125.524,85
	b imprese controllate	0,00	0,00
	c imprese partecipate	0,00	0,00
	d verso altri soggetti	0,00	0,00
	3 Verso clienti ed utenti	525.982,83	482.788,11
	4 Altri Crediti	9.480.996,67	10.003.843,44
	a verso l'erario	0,00	0,00
	b per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
	c altri	9.480.996,67	10.003.843,44
	Totale crediti	40.497.417,16	15.612.156,40
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>		
	1 Partecipazioni	0,00	0,00
	2 Altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV	<i>Disponibilità liquide</i>		
	1 Conto di tesoreria	137.318.563,19	115.128.844,88
	a Istituto tesoriere	137.318.563,19	115.128.844,88
	b presso Banca d'Italia	0,00	0,00
	2 Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
	3 Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	137.318.563,19	115.128.844,88
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	177.823.880,26	130.750.800,13
	D) RATEI E RISCOANTI		
	1 Ratei attivi	0,00	0,00
	2 Risconti attivi	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCOANTI (D)	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	217.660.382,09	170.779.413,72

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2021	2020
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	41.542.028,19	41.542.028,19
II	Riserve	3.224.484,00	3.761.203,00
b	da capitale	3.224.484,00	3.761.203,00
c	da permessi di costruire	0,00	0,00
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00
f	altre riserve disponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	5.590.699,04	8.221.408,53
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	11.232.104,98	3.010.696,45
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		61.589.316,21	56.535.336,17
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	960.641,23	926.312,70
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		960.641,23	926.312,70
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		41.079.457,75	41.852.393,99
TOTALE T.F.R. (C)		41.079.457,75	41.852.393,99
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00
d	verso altri finanziatori	0,00	0,00
2	Debiti verso fornitori	2.669.269,29	2.402.303,47
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.762.526,29	2.910.525,84
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c	imprese controllate	0,00	0,00
d	imprese partecipate	0,00	0,00
e	altri soggetti	2.762.526,29	2.910.525,84
5	Altri debiti	6.235.836,03	4.929.915,99
a	tributari	611.175,89	589.983,72
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	331.270,94	242.191,97
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00
d	altri	5.293.389,20	4.097.740,30
TOTALE DEBITI (D)		11.667.631,61	10.242.745,30
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	0,00	0,00
II	Risconti passivi	102.363.335,29	61.222.625,56
1	Contributi agli investimenti	9.656,18	9.656,18
a	da altre amministrazioni pubbliche	9.656,18	9.656,18
b	da altri soggetti	0,00	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	102.353.679,11	61.212.969,38
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		102.363.335,29	61.222.625,56
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		217.660.382,09	170.779.413,72
CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00

CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

L'Organo di revisione a conclusione delle proprie verifiche suggerisce:

- Adottare tutte le procedure necessarie rivolte alla riduzione delle spese così come richiesto dalla RAS;
- Monitorare costantemente l'andamento delle spese del personale per garantire il rispetto dei vincoli previsti dalla normativa vigente e creare le condizioni per un utilizzo funzionale delle nuove unità lavorative previste in attuazione alla L.R. n.47/2018;
- Tenere costantemente aggiornato l'inventario dei beni mobili e immobili, nel rispetto dei principi contabili;
- Porre in essere tutte le misure idonee ad assicurare la riscossione dei crediti dell'ente, condizione necessaria per permettere di esprimere una valutazione sulla solidità finanziaria complessiva;
- Monitorare costantemente la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi;
- Segnalare tempestivamente eventuali contenziosi con soggetti esterni all'Ente che possano comportare l'esigenza di disporre di adeguati fondi di bilancio;
- Utilizzare tutti gli strumenti idonei ad assicurare il non verificarsi di debiti fuori bilancio;
- Monitorare costantemente la procedura di liquidazione della Società partecipata;
- Valutare l'introduzione di sistemi contabili e amministrativi in grado di assicurare dati e informazioni fondamentali per il management al fine dello svolgimento dell'attività di gestione.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2021.

Cagliari 28 Luglio 2022

L'ORGANO DI REVISIONE

(DOTT. GIUSEPPE PISANU)

(DOTT.SSA VALERIA GUIDO)

(DOTT. ANTONIO BEGLIUTTI)